



## 平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成31年2月12日

上場会社名 日産車体株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7222 URL http://www.nissan-shatai.co.jp  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 木村 昌平  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部部長 (氏名) 中津川 隆則 TEL 0463-21-8001  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	461,328	11.8	4,512	—	4,808	—	3,358	—
30年3月期第3四半期	412,703	2.9	△444	—	△102	—	△3,606	—

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 3,734百万円 (—%) 30年3月期第3四半期 △3,058百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	24.80	—
30年3月期第3四半期	△25.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	269,890	163,687	60.6	1,208.44
30年3月期	273,020	161,713	59.2	1,193.87

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 163,687百万円 30年3月期 161,713百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	6.50	—	6.50	13.00
31年3月期	—	6.50	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	6.50	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	601,000	7.6	7,300	448.8	7,700	338.4	5,000	—	36.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期3Q	157,239,691株	30年3月期	157,239,691株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	21,786,301株	30年3月期	21,786,117株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期3Q	135,453,447株	30年3月期3Q	141,691,846株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(追加情報) .....	6
3. その他 .....	6
連結製品別売上高 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間に当社が日産自動車株式会社から受注している自動車は、中近東向けの「パトロール(Y61)(Y62)」や北米向けの「インフィニティQX80」の増加、北米向け「アルマーダ」の減少等により、売上台数は前年同期と比べ12.4%増加の174,347台、売上高も11.8%増加の4,613億円となりました。営業利益は材料市況悪化等に伴うコスト増加はあるものの、前年同期は完成検査問題の影響による生産台数減少やラインスピード低下による生産性悪化影響があったため49億円改善の45億円、経常利益は48億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に特別損失へ計上した「リコール関連費用」46億円の減少等により、前年同期より69億円改善の33億円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ16億円増加の2,115億円となりました。これは主に、仕掛品の増加16億円、預け金の増加14億円、その他に含まれる未収入金の減少11億円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ48億円減少の583億円となりました。

この結果、総資産は前連結会計年度末と比べ31億円減少の2,698億円となりました。

## (負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ30億円減少の938億円となりました。これは主に、その他に含まれる未払費用の減少36億円、支払手形及び買掛金の減少20億円、その他に含まれる電子記録債務の増加29億円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ20億円減少の123億円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ51億円減少の1,062億円となりました。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ19億円増加の1,636億円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加33億円、剰余金の配当による減少17億円、退職給付に係る調整累計額の計上による増加3億円によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成30年5月14日の「平成30年3月期決算短信」での業績予想を変更しております。

詳細につきましては、本日平成31年2月12日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	536	537
受取手形及び売掛金	84,537	84,263
仕掛品	3,414	5,065
原材料及び貯蔵品	3,111	2,887
預け金	114,577	115,987
その他	3,649	2,781
流動資産合計	209,825	211,523
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,248	11,212
機械装置及び運搬具(純額)	19,038	16,962
工具、器具及び備品(純額)	9,344	6,113
土地	15,684	15,684
建設仮勘定	713	982
有形固定資産合計	56,029	50,955
無形固定資産	1,258	1,099
投資その他の資産	5,907	6,311
固定資産合計	63,194	58,366
資産合計	273,020	269,890
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	59,125	57,102
未払法人税等	127	2,144
製品保証引当金	158	176
その他	37,504	34,435
流動負債合計	96,915	93,859
固定負債		
製品保証引当金	202	232
退職給付に係る負債	9,795	9,449
その他	4,392	2,661
固定負債合計	14,390	12,342
負債合計	111,306	106,202
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,904	7,904
資本剰余金	8,517	8,517
利益剰余金	169,516	171,114
自己株式	△22,635	△22,635
株主資本合計	163,303	164,901
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△1,589	△1,213
その他の包括利益累計額合計	△1,589	△1,213
純資産合計	161,713	163,687
負債純資産合計	273,020	269,890

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	412,703	461,328
売上原価	407,944	451,701
売上総利益	4,759	9,627
販売費及び一般管理費	5,203	5,115
営業利益又は営業損失(△)	△444	4,512
営業外収益		
受取利息	229	233
固定資産賃貸料	155	187
その他	124	57
営業外収益合計	510	479
営業外費用		
支払利息	34	39
固定資産賃貸費用	89	119
自己株式取得費用	23	—
その他	21	23
営業外費用合計	169	182
経常利益又は経常損失(△)	△102	4,808
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	94	110
リコール関連費用	4,615	—
その他	—	0
特別損失合計	4,710	111
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△4,812	4,697
法人税等	△1,206	1,339
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,606	3,358
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,606	3,358

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,606	3,358
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	547	375
その他の包括利益合計	547	375
四半期包括利益	△3,058	3,734
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,058	3,734
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

## 3. その他

連結製品別売上高

区分	前年同四半期 平成30年3月期 第3四半期		当四半期 平成31年3月期 第3四半期		増減	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額
乗用車	89,768	288,951	100,357	321,141	10,589	32,189
商用車	48,655	73,132	58,785	91,070	10,130	17,937
小型バス	16,686	33,104	15,205	30,346	△1,481	△2,757
部品売上・その他	—	17,514	—	18,770	—	1,255
合計	155,109	412,703	174,347	461,328	19,238	48,625